http://www.workercn.cn
新闻热线：（010）84151612
责任编辑：李丹青

E－mail:grrbldbz@126.com劳动·保障6 2019年 12月 10日 星期二

焦 点 关 注

本报记者 刘 旭

“我只是名普通厨师，却要在入职饭店时签
订竞业限制协议。”11 月 24 日，拿着辽宁大连甘
井子区法院的胜诉判决书时，蒋亚军的脸上看不
出喜悦。两年前，他和原用人单位大连某餐馆签
了竞业限制协议。今年初离职时，他被餐馆告上
法庭，并要求赔付 10 万元违约金。虽打赢了官
司，他还是担心未来再摊上类似事情。

蒋亚军只是被迫签订竞业限制协议的普通
劳动者之一。

《劳动合同法》规定，对负有保密义务的劳动
者，用人单位可以在劳动合同或保密协议中与劳
动者约定竞业限制条款。劳动者违反竞业限制
约定的，应按约定向用人单位支付违约金。竞业
限制的人员限于用人单位的高级管理人员、高级
技术人员和其他负有保密义务的人员。

近年来，为限制跳槽，一些企业与普通劳动
者签起了竞业限制协议。连日来，记者持续采访
了 18位被迫签下竞业限制协议（或含有竞业限制
条款的劳动合同）的厨师、培训机构讲师、置业顾
问、美容美发师，他们讲诉各自遭遇：不签不能入
职；拿违约金“威胁”只给市场价一半的薪水；用
少量的补偿换取劳动者两年“失业”等等。

“只有两个路口远，存在竞争关系”

“乙方（劳动者）承诺，其在甲方（用人单位）
离职后 2 年内，不得在甲方经营同类产品或提供
同类服务的其他企业担任职务，不得在 1 年内自

营与甲方相同或具有竞争性关系的产品或服务。
如有违约，赔偿甲方 10 万元……”这份竞业保密协
议，是在蒋亚军入职时签下的。

2017 年 3 月，43 岁的蒋亚军到大连市一家饭店
担任厨师，月薪 4000 元。在签订劳动合同时，老板
拿出了一份竞业保密协议让他一同签署。

“在餐饮业干了 25年，知道行有行规，跳槽不带
走菜谱、不挖人。可两年内不让跳槽其他餐馆，相
当于‘失业’。”当时，蒋亚军觉得这份协议是“霸王
条款”，但是不签不能入职，只能硬着头皮同意。今
年初，四川老乡的火锅店开业，请他过去当合伙人，
他欣然答应。没想到辞职时，用人单位没打招呼就
将他告上法庭。

用人单位代表争辩说：“蒋亚军自愿签了竞业
限制协议，他知道店里的锅底配方、会做招牌菜，还
知道部分进货渠道，我们的店距他去的那家店只有
两个路口远，存在竞争关系，应当承担违约金。”蒋
亚军则认为，他没有抄用菜品，不存在违约情况。

法院审理后认为，该餐馆不能证明蒋亚军能接
触到商业秘密，也没有举证他参与成立新餐馆给原
用人单位造成的实际损失是多少，最终判企业败诉。

虽与蒋亚军遭遇相似，但陈雅兰没敢据理力争。
她在沈阳某培训机构任职英语讲师 6 年，月薪 4000
元，从未涨过，只有业内市场价的一半。“违约金高达
40万元，实在掏不起。而且违约相当于失业1年。”

记者采访签下竞业限制协议的 18 位普通劳动
者，无一例外是在入职时被迫签下的，最高的违约
金高出月薪 100 倍。他们既不是高级管理人员、高
级技术人员，也不是高级销售人员、财务人员等有
机会接触商业秘密的人员。然而，他们却面临承担
支付高额违约金的风险。

企业为降低岗位流失率屡出“奇招”

“用 2.88万元买员工‘失业’2年，保住近百个客
户资源，相当于近百万元的盈利，你说哪家企业不
肯做。”沈阳市铁西区一家房产咨询企业分管人事
工作的副总经理王坤说，该公司与 31 名置业顾问
都签订了竞业限制协议。

根据《最高人民法院关于审理劳动争议案件适
用法律若干问题的解释（四）》，劳动者履行了竞业
限制义务，用人单位按照劳动者在劳动合同解除或
者终止前 12 个月平均工资的 30%按月支付经济补
偿。王坤告诉记者，面对动辄上万元的违约金，员
工不会轻易跳槽。就算离职，按照 4000元的平均工
资来算，最多给 2.88 万元补偿金就可以防止员工带
走客户。即便闹上法庭，若判协议有效，员工支付
违约金；判无效，企业也没什么损失。更何况，闹上
法庭的少之又少。

企业为何如此“算计”？“劳动者说走就走，带走
商业秘密说用就用，造成企业损失，实属无奈之举。”
王坤告诉记者，有了竞业限制，尽管协议的法律依据
不足，约定范围、地域、违约金额等内容漏洞百出，但
该公司的置业顾问岗位流失率从50%下降到10%。

“大部分厨师跳槽几家餐馆、学会招牌菜就自
己开餐馆，你只能‘干瞪眼’”“现在网课流行，一些
培训讲师直接跳槽去录教学视频，有良心的改改课
件，有的干脆直接拿去用”“不愿招学徒，几年后就
在不远处开店抢生意、分流客户”……记者采访发
现，餐饮、教育、美容美发等行业企业要求员工签竞
业限制协议的尤其多，除了因为员工跳槽频繁，还
因为这些行业企业对商业秘密保护明显不足，对于

商业秘密的界定不清晰。由此，许多企业想出用竞
业限制来防止劳动者跳槽、保护商业秘密的办法。

“‘紧箍咒’不能说念就念”

“厨师长是管理人员、主厨是技术人员，如果对
他们有竞业限制要求，那做招牌菜的普通厨师算不
算接触商业秘密的人？他要是带着手艺再开店，我
咋办？”沈阳市皇姑区一家“祖传”卤味熏酱店店主
刘禾出说，由于《劳动合同法》没有清晰界定适用于
竞业限制的职业和岗位，致使部分企业将普通劳动
者一并纳入签订竞业限制范畴。

“一些劳动者可能除了剪发、做饭别无所长。如
果都签了竞业限制协议，两年内既不能在所在城市
的店铺里打工，也不能自己创业开店，用什么维持生
计？”辽宁社会科学院社会学研究所所长王磊认为，
竞业限制应当针对管理、掌握核心技术和客户的相
关人员，不应扩大到普通劳动者。“‘紧箍咒’不能说
念就念，竞业限制协议不应滥用成保密协议。”

“完善相关法律条款才能杜绝竞业限制滥用、
错用。”辽宁青松律师事务所律师王金海认为，尽快
完善竞业限制的相关法律法规，哪些人员算是可以
接触到商业秘密、哪些内容可以被界定为商业秘
密、劳动者哪些行为属于侵犯商业秘密等内容都应
有详细的司法解释。此外，建立完善的商业秘密保
护制度，加大对侵犯商业秘密行为的查处和打击力
度，也有利于减少因竞业限制引发的劳动争议。

“劳动者也要讲诚信，不应恶意跳槽。”辽宁百
联人才管理公司总经理郝红宾则认为，劳动者在
职场中要信守承诺，跳槽后不应侵犯他人的商业
秘密。 （部分受访者为化名）

厨师被签保密协议 竞业限制成了就业限制
专业人士认为，竞业限制应针对管理和掌握核心技术等人员，不应随意扩大到普通劳动者

本报记者 钱培坚 本报通讯员 罗 菁

海归人士、物流经理、电商副总……如果这些人
出现在就业帮扶对象的名单中，你是否觉得不可思
议？事实就是如此。

记者近日从上海杨浦区平凉街道“乐业空间”
就业援助点了解到，登记失业、无业的主要人群，正
在从昔日的“4050”“2030”人员转为“3040”人员。再
就业时，从过去履历光鲜的“成功人士”到遭遇中年
职场危机，“3040”人员常难以调整心态。通过“信用
背书”，帮助这部分劳动者找到属于自己的岗位，正
成为上海一些区域就业帮扶的重心。

中年再就业遇瓶颈

80 后龙严曾是上海一家物流公司的经理，在高
档的创业园区内上班，拥有自己的办公室和令人羡
慕的薪水。

职场的平静，被公司战略和组织架构调整所打破，
龙严失业了。起初，他并没太过担心，“不就是换个公
司么，我在这行干了那么多年，还怕找不到工作吗？”

但现实开始逐渐让他怀疑自己。半年中，龙严
投递了数份简历，面试了多家公司，期望值不断下
调，但一直没有找到满意的工作，“有 HR 明确表示，
就年龄而言，我在年轻人为主的这一行业中，已经不
受欢迎。”

同样郁闷的，还有此前在一家知名金融企业总

部从事行政工作的董小姐。36 岁的她在生育二胎
后，做了 3年全职妈妈。如今想要“重出江湖”，董小
姐却发现，这“太难了”。

翻看杨浦区平凉街道的失业、无业人员登记表，
龙严和董小姐名列其中。

事实上，该街道统计发现，“3040”失业、无业人
员的比例明显增加：在今年 5～6 月份的报表中，30
岁以下的人员比例为 41%，31～40岁的比例为 47%；
7～9月的报表中，31～40岁的比例为 48%。

“我们惊讶地发现，在就业困难的人群中，出现
了越来越多中年人的身影。”平凉街道第一睦邻中心

“乐业空间”的负责人高燕说道。
中年危机绝非个案。日前，智联招聘发布的

《2019 职场人年中盘点报告》曾显示，职场人中近六
成感受到中年危机，29.9%的职场人期望在 35 岁后
做到企业管理层，还有 12.2%的白领认为 35 岁之后
有失业风险。不仅如此，随着工作年限增长，职场人
士对中年危机的感受与日俱增。81.6%的 80后也表

示遭遇到了中年危机。
一旦“3040”人员遭遇失业，其再就业之路比想

象中更难。在平凉街道“乐业空间”的援助名单上，
不仅有物流经理、金融业人员，甚至还有电商公司的
副总和海归人士。

“信用背书”助其上岗

职场经验丰富、学历不低、能力突出……具备这
些优势的“3040”人员，为何难就业？

对 此 ，高 燕 分 析 认 为 ，与“2030”人 员 不 同 ，
“3040”人员再就业初期有明显的期望值，然而其年
龄不再完全“适配”同等岗位。换句话说，同等岗位，
企业宁愿使用更为年轻、学历更高的人员。

那么，“3040”人员为何降低预期，也很难找到岗
位？高燕指出，这同样是因为过去的职业经历所致，

“一个做过副总的人申请去做经理，尽管求职者愿意
屈才，但让现在的总监怎么想，他怎么管理你？”

值得注意的是，失业给“3040”人员的影响，在某

种程度上超过其他年龄层人群。高燕告诉记者，由于
“3040”多已成家，其就业一旦受阻，将直接影响家庭经
济来源。

“帮助这些中年人走上岗位，需要进行针对性的就
业指导。”高燕坦承，不少“3040”人员之所以去街道问
工作，已属无奈。

“除了没拉下脸求朋友，我什么方法都试过了。”龙
严告诉记者，不论是网络招聘，还是现场招聘会，他都
尝试过。

除了必要的心理疏导，高燕告诉记者，“乐业空间”
最大的功能在于“做减法”，降低求职者和企业的双方
预期值。

“我们要说服企业，给予这些中年求职者机会。”高
燕表示。为此，他们采取“信用背书”来进行担保，推荐
这些“3040”人员上岗。今年以来，已经有 20多位顺利
再就业。龙严透露，下个月他将在一家物业公司上
班。同时，董小姐也在一家互联网公司找到了一份行
政岗位。

在就业困难人群中，出现了越来越多中年人的身影

上海：“信用背书”助“3040”人员再就业

湖南放开技能人才职称申报门槛

高技能人才可参评专业技术职称

策划：李丹青 制图：肖婕妤

本报讯（记者赵航 方大丰）“以后，技术工人的路
越来越宽了！”日前，《湖南省畅通职称评审绿色通道
10条实施意见》和《湖南省创新民营企业专业技术人
才职称评审 10条措施》发布，得知这一消息后，中车
株洲电机公司数控加工高级技师文照辉十分激动。

《意见》明确，在生产领域一线岗位，从事技术
技能工作的高技能人才，具有高级技师（一级）、技
师（二级）、高级工职业资格或职业技能等级，符合

相应职称评审条件，经单位考核推荐，可直接对应
申报参评（参考）高、中、初级技术职称。

“以前技能工人晋升只有职业技能通道，无法
跟技术人才通道贯通，干到高级技师就到头了。但
这只是职业技能等级，不是职称。而个别管理岗要
求具备相应职称，这就像一堵墙，工人一辈子只能
当工人。”文照辉认为，随着新政策的落地，技能人
才职称评审之路将变得更通畅。

此次政策发布，对职业教育而言也是利好。《意
见》规定，技工院校中级工班、高级工班、预备技师

（技师）班毕业，分别按中专、大专、本科学历申报参
评相应系列（专业）职称；取得世界技能大赛金牌、
银牌或取得中华技能大奖的高技能人才，可认定相
应专业高级技术职称。

株洲职业教育协会会长杨宋虎认为，新政为职
业院校学生的发展开辟了新的上升通道。他期待，

好消息能鼓励更多学生报考职业院校、学好技能。
此外，民企专业技术人才也收获了政策的“大礼

包”。《措施》指出，民营企业专业技术人才具有相应专业
大专学历，取得中级职称后从事本专业工作满 7年，可
申报参评相应系列（专业）副高级职称；未获得初级、中
级职称，但成绩突出、贡献卓著的，可比照正常申报年限
超出2年、4年直接申报参评中级、副高级职称；对外语、
计算机应用能力、继续教育学分不作要求；可用发明专
利、工程方案等作为专业代表作，替代论文要求。

“我现在可以全身心投入到技术提升上。”最近三
一重工股份公司钳工谢宇正在纠结要不要参加成人自
考，新政打破了他的这一顾虑。

《意见》还对引进人才和产业人才，本土能力超群、业
绩卓著人才及青年博士后科研人员等人才实施专门评
审。对依托湖南重大项目、重点工程，引进创新创业紧缺
人才和高层次人才，放宽资历、学历等限制，采取个人述
职答辩、同行专家考核评议“直通车”方式认定职称。

我在国博修文物

左图为12月3日，文物修复师马立治在修复一件青铜爵。
上图为12月3日，文物修复师李沫在进行文物取样。
中国国家博物馆文保院拥有 40名文物修复师，下设环境监测研究

所、藏品检测与分析研究所、器物修复研究所、金属器物修复研究所、书
画文献修复研究所、油画修复研究所。这些文物修复师主要负责文物的
保护、修复和复制工作，延续文物的历史价值、文化价值和科学价值。

新华社记者 金良快 摄

江西

颁发企业自主认定职业技能等级证书
本报讯（记者卢翔）近日，记者从江西省人社厅获悉，新

余钢铁集团公司 57名员工获得了技师职业技能等级证书，
这标志着江西企业职业技能等级认定工作正式实施。

今年 9 月，江西制定出台了企业开展职业技能等级认
定试点工作方案。经企业自主申报、现场核查、专家技术评
估，最终确定了新余钢铁集团公司等 6 家企业为江西第一
批职业技能等级认定试点单位并完成备案管理。据介绍，
江西人社部门将采取“双随机一公开”和“互联网+监管”等
方式，加强对评价机构及其评价活动的监督管理，对违规失
信、恶意竞争、管理失序的评价机构，取消评价资质。

青海

上调月最低工资标准至1700元
本报讯（记者邢生祥）近日，青海决定从 2020 年 1 月 1

日起调整最低工资标准。其中，月最低工资标准由现行全
省每人每月 1500元调整为 1700元，小时最低工资标准暂不
调整，继续按每人每小时 15.2元执行。这也是青海第 10次
提高最低工资标准。

据介绍，此次调整适用于各类企业、民办非企业单位、
有雇工的个体工商户和与之形成劳动关系的劳动者；国家
机关、事业单位、社会团体和与其建立劳动关系的劳动者。
月最低工资标准适用于全日制就业劳动者，小时最低工资
标准适用于非全日制就业劳动者。

大学生微创业行动成果发布
本报讯（记者李丹青）12 月 8 日，2019 年广发证券大学

生微创业行动成果发布会在北京举办，50个微创业项目获
得百万元创业基金扶持。据介绍，大学生微创业行动自
2015年开始实施，至今已举办 5届。5年来，活动推陈出新，
利用微创业大讲堂、微创营等形式，培养出一批优秀的青年
创业者，活跃了高校创新创业氛围。

今年大学生微创业项目征集于 5 月 12 日启动，截止到
9 月 30 日，共有来自 350 多所高校的近 1300 个项目通过遴
选进入微信专题展示环节。经过专家组遴选，闪电匣、本草
实验室、山野拾萃等 10 个项目获得金奖。臻心诚壹、便携
式水产品快速检测仪、国际建筑工程语言服务商等 10个项
目获得银奖。降温吸管、沙漠绿洲-智能沙漠栽苗机械装
置等 20个项目获得铜奖。